Seção I
Da Estimativa da Receita 

Art. 2º A receita total estimada nos Orçamentos dos Poderes Executivo e
Legislativo, seus fundos especiais, órgãos e entidades da administração pública municipal direta
e indireta, para o exercício financeiro de 2025 é R$ 10.629.298.000,00 (dez bilhões, seiscentos e
vinte nove milhões e duzentos e noventa e oito mil reais), na forma detalhada nos Anexos e
Demonstrativos constante desta Lei.

§ 1º A receita do Município, conforme legislação em vigor, decorrerá:

I - da arrecadação dos tributos;

II - das transferências constitucionais;

III - das contribuições;

[...]

Da Fixação da Despesa

Art. 3º A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade dos Poderes
Executivo e Legislativo, seus fundos especiais, órgãos e entidades da administração pública
municipal direta e indireta, para o exercício financeiro de 2025 é de R$ 10.629.298.000,00 (dez
bilhões, seiscentos e vinte nove milhões e duzentos e noventa e oito mil reais), na forma
detalhada nos Anexos e Demonstrativos desta Lei, sendo:

I - o Orçamento Fiscal para o exercício no valor de R$ 6.801.515.000,00 (seis
bilhões, oitocentos e um milhões, quinhentos e quinze mil reais); e

II - o Orçamento da Seguridade Social para o exercício no valor de R$
3.827.783.000,00 (três bilhões, oitocentos e vinte e sete milhões, setecentos e oitenta três mil
reais).

Parágrafo único. Todos os sistemas operacionais deverão estar adequados para a
execução orçamentária, financeira e patrimonial em conformidade com a classificação
institucional, funcional, programática e por natureza orçamentária, em nível mais analítico.